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Информацијата „Состојба со циркулаторни болести во Република Македонија, 2010-
2012“ изготвена е во Институтот за јавно здравје на Република Македонија, Центар 
за статистичка обработка на здравствени податоци, публицистика и едукација, по 
повод на Светскиот ден на срцето. 

Перманентен пораст на  бројот на заболени од болестите на циркулаторниот систем, 
долготрајното и скапо лекување, рехабилитацијата, привремената и трајната 
неспособност за работа што условуваат инвалидност, големи економски загуби како 
и прерана смрт, укажуваат на нивното изразено социјално - медицинско значење и 
се приоритетен здравствен проблем во патологијата на населението во Република 
Македонија. 

Во информацијата, податоците за морталитетот и морбидитетот од болестите на 
циркулаторниот систем во Република Македонија изготвени се според Меѓународната 
статистичка класификација на болестите и сродните здравствени проблеми - 
Десетта ревизија (МКБ-10).

За изготвување на морталитетот користени се податоци за умрени лица од 
циркулаторни болести во Р.Македонија од Државен завод за статистика и обработени 
според разни параметри во Институтот за јавно здравје на РМ. Во информацијата 
се прикажани стапки на морталитетот и структура (процентуална застапеност) 
на умрени лица по пол. Податоците се презентирани според статистички региони и 
на ниво на Република Македонија во табеларни прегледи и дијаграми. Стапките на 
морталитетот се пресметани на 100.000 соодветно население.

За изготвување на болничкиот морбидитет користени се податоци од индивидуални 
евиденции „Извештај за стационарно лекувано лице“ доставени од болничко-
стационарни здравствени установи преку центрите за јавно здравје во Република 
Македонија, обработени за подрачјата што ги покриваат и доставени до Институтот 
за јавно здравје на РМ каде се изготвени податоци на ниво на Република Македонија. Во 
информацијата се прикажани стапки на морбидитетот и структура (процентуална 
застапеност) на лекувани болни од болести на циркулаторниот систем во вкупно 
лекувани во болничко-стационарни здравствени установи во општа популација и по 
пол. во табеларни прегледи и дијаграми. Стапките на морбидитетот се пресметани 
на 10.000 жители.

За амбулантно-поликлинчкиот морбидитет од болестите на циркулаторниот 
систем користени се податоци од збирните извештаи за утврдени заболувања и 
состојби евидентирани во амбулантно-поликлиничките здравствени установи 
доставени преку статистичките служби на центрите за јавно здравје до Институт за 
јавно здравје на РМ. Податоците се изготвени на ниво на Република Македонија, според 
статистички региони за вкупно лекувани од циркулаторни болести во амбулантно-
поликлиничка дејност како и посебно по одделни дејности (општа медицина, 
здравствена заштита на училишни деца и младина и здравствена заштита на деца 
од 0-6 години).Структурата и стапките на морбидитетот пресметани на 10.000 
соодветно население се презентирани во табеларни прегледи и дијаграми. 

Трендот на движење на морталитетот и морбидитетот од болестите на 
циркулаторниот систем кај населението во Република Македонија во анализираниот 
период прикажан е со индексни поени и дијаграми.

ВОВЕД





БОЛЕСТИ НА ЦИРКУЛАТОРЕН СИСТЕМ   

 Амбулантно-поликлинички морбидитет  
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ИНСТИТУТ ЗА ЈАВНО ЗДРАВЈЕ 
НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА

АМБУЛАНТНО АМБУЛАНТНО АМБУЛАНТНО АМБУЛАНТНО ----    ПОЛИКЛИНИЧКИ МОРБИДИТЕТ  ОД ПОЛИКЛИНИЧКИ МОРБИДИТЕТ  ОД ПОЛИКЛИНИЧКИ МОРБИДИТЕТ  ОД ПОЛИКЛИНИЧКИ МОРБИДИТЕТ  ОД 

БОЛЕСТИБОЛЕСТИБОЛЕСТИБОЛЕСТИ    НА ЦИРКУЛАТОРНИОТ СИСТЕМ, 20НА ЦИРКУЛАТОРНИОТ СИСТЕМ, 20НА ЦИРКУЛАТОРНИОТ СИСТЕМ, 20НА ЦИРКУЛАТОРНИОТ СИСТЕМ, 2010101010----2012012012012222    

Во амбулантно-поликлиничката дејност (примарна здравствена заштита) 

болестите на циркулаторниот систем завземаат  второ место во структурата 

на морбидитетот (веднаш после болестите на респираторниот систем). Во 

периодот 2010-2012 година, процентуалната застапеност на  болестите на 

циркулаторниот систем во вкупниот број на лекуваните во примарната 

здравствена заштита се движи од 15,8% во 2010 година до 15,7% во 2012 

година. Линија на трендот покажува тенденција на пораст (Табела 1, 

Дијаграм 1). 



ПРОЦЕНТУАЛНОПРОЦЕНТУАЛНОПРОЦЕНТУАЛНОПРОЦЕНТУАЛНО    УЧЕСТВОУЧЕСТВОУЧЕСТВОУЧЕСТВО    НАНАНАНА    ЛЕКУВАНИЛЕКУВАНИЛЕКУВАНИЛЕКУВАНИ    БОЛНИБОЛНИБОЛНИБОЛНИ    ОДОДОДОД    БОЛЕСТИБОЛЕСТИБОЛЕСТИБОЛЕСТИ    НАНАНАНА    ЦИРКУЛАТОРНИОТЦИРКУЛАТОРНИОТЦИРКУЛАТОРНИОТЦИРКУЛАТОРНИОТ    СИСТЕМСИСТЕМСИСТЕМСИСТЕМ        

ВОВОВОВО    ВКУПНИОТВКУПНИОТВКУПНИОТВКУПНИОТ    БРОЈБРОЈБРОЈБРОЈ    НАНАНАНА    ЛЕКУВАНИЛЕКУВАНИЛЕКУВАНИЛЕКУВАНИ    БОЛНИБОЛНИБОЛНИБОЛНИ    ВОВОВОВО    АМБУЛАНТНОАМБУЛАНТНОАМБУЛАНТНОАМБУЛАНТНО----ПОЛИКЛИНИЧКАПОЛИКЛИНИЧКАПОЛИКЛИНИЧКАПОЛИКЛИНИЧКА    ДЕЈНОСТДЕЈНОСТДЕЈНОСТДЕЈНОСТ    ВОВОВОВО    

РЕПУБЛИКАРЕПУБЛИКАРЕПУБЛИКАРЕПУБЛИКА    МАКЕДОНИЈАМАКЕДОНИЈАМАКЕДОНИЈАМАКЕДОНИЈА, 20, 20, 20, 2010101010----2012012012012222    
    

                                                                                Табела 1 

ГОДИНАГОДИНАГОДИНАГОДИНА    
ВкупноВкупноВкупноВкупно    лелуванилелуванилелуванилелувани    

болниболниболниболни    

ЛекуваниЛекуваниЛекуваниЛекувани    болниболниболниболни    одододод    

болестиболестиболестиболести    нананана    

циркулаторниотциркулаторниотциркулаторниотциркулаторниот    системсистемсистемсистем    

% % % % одододод    вкупновкупновкупновкупно    

2010201020102010    3521426 556708 15,8 

2012012012011111    3938815 639930 16,2 

2012012012012222    3945068 620208 15,7 

ИндексИндексИндексИндекс    2012012012012222/20/20/20/2010101010    112,0 111,4  
















 

 
















     





10

СОСТОЈБА СО ЦИРКУЛАТОРНИ БОЛЕСТИ    
ВО РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА, 2010-2012  

Во анализираниот период бројот на вкупно лекуваните во примарна 

здравствена заштита (дејност за општа медицина, здравствена заштита на 

училишни деца и младина и здравствена заштита на деца од 0-6 години) 

зголемен е за 12,0%, а на лекуваните од болестите на циркулаторниот систем 

бројот е зголемен за 11,4% (табела 1). Просечно годишно во периодот 2010-

2012 година, од вкупно лекувани од болестите на циркулаторниот систем, 

99,15% се лекувани во дејноста општа медицина (возрасно население на 20 и 

повеќе години), 0,8% во дејноста за здравствена заштита на училишни деца и 

младина (7-19 години) и 0,5% во дејноста за здравствена заштита на деца (0-

6 години) (Табела 2; Дијаграми 2 и 3). 

 


ПРОЦЕНТУАЛНО УЧЕСТВО НА ЛЕКУВАНИ БОЛНИ ОД БОЛЕСТИ НА ЦИРКУЛАТОРНИОТ СИСТЕМ  ПРОЦЕНТУАЛНО УЧЕСТВО НА ЛЕКУВАНИ БОЛНИ ОД БОЛЕСТИ НА ЦИРКУЛАТОРНИОТ СИСТЕМ  ПРОЦЕНТУАЛНО УЧЕСТВО НА ЛЕКУВАНИ БОЛНИ ОД БОЛЕСТИ НА ЦИРКУЛАТОРНИОТ СИСТЕМ  ПРОЦЕНТУАЛНО УЧЕСТВО НА ЛЕКУВАНИ БОЛНИ ОД БОЛЕСТИ НА ЦИРКУЛАТОРНИОТ СИСТЕМ  

ВО АМБУЛАНТНОВО АМБУЛАНТНОВО АМБУЛАНТНОВО АМБУЛАНТНО----ПОЛИКЛИНИЧКА ДЕЈНОСТ ВО РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА, 2010ПОЛИКЛИНИЧКА ДЕЈНОСТ ВО РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА, 2010ПОЛИКЛИНИЧКА ДЕЈНОСТ ВО РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА, 2010ПОЛИКЛИНИЧКА ДЕЈНОСТ ВО РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА, 2010----2012201220122012    

            Табела 2 

ГОДИНАГОДИНАГОДИНАГОДИНА    

Вкупно Вкупно Вкупно Вкупно 

лекувани лекувани лекувани лекувани од од од од 

болести на болести на болести на болести на 

циркулаторниот циркулаторниот циркулаторниот циркулаторниот 

системсистемсистемсистем    

%%%%    
Општа Општа Општа Општа 

медицинамедицинамедицинамедицина    

% од % од % од % од 

вкупновкупновкупновкупно    

УчилишнУчилишнУчилишнУчилишн

и деца и и деца и и деца и и деца и 

младинамладинамладинамладина    

% од % од % од % од 

вкупновкупновкупновкупно    

Деца Деца Деца Деца 

од 0од 0од 0од 0----6 6 6 6 

годинигодинигодинигодини    

% од % од % од % од 

вкупновкупновкупновкупно    

2010201020102010    556708 100 551248 99,0 5167 0,9 293 0,05 

2011201120112011    639930 100 634789 99,2 4869 0,8 272 0,04 

2012201220122012    620208 100 615544 99,25 4372 0,7 292 0,05 

Просек за Просек за Просек за Просек за 

периодпериодпериодпериод    
605615,3605615,3605615,3605615,3        600527,0600527,0600527,0600527,0    99,1599,1599,1599,15    4802,74802,74802,74802,7    0,80,80,80,8    285,7285,7285,7285,7    0,50,50,50,5    
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училишни деца и младина и здравствена заштита на деца од 0-6 години) 

зголемен е за 12,0%, а на лекуваните од болестите на циркулаторниот систем 

бројот е зголемен за 11,4% (табела 1). Просечно годишно во периодот 2010-

2012 година, од вкупно лекувани од болестите на циркулаторниот систем, 

99,15% се лекувани во дејноста општа медицина (возрасно население на 20 и 

повеќе години), 0,8% во дејноста за здравствена заштита на училишни деца и 

младина (7-19 години) и 0,5% во дејноста за здравствена заштита на деца (0-

6 години) (Табела 2; Дијаграми 2 и 3). 
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Амбулантно-поликлинички морбидитет на 10000 жители од циркулаторни 

болести зголемен е од 2709,0%оо во 2010 година на 3012,9%оо во 2012 

година во Република Македонија (Табела 3). 


МОРБИДИТЕТ НА 10000 ЖИТЕЛИ ОД БОЛЕСТИ НА ЦИРКУЛАТОРНИОТ СИСТЕМ  ВО МОРБИДИТЕТ НА 10000 ЖИТЕЛИ ОД БОЛЕСТИ НА ЦИРКУЛАТОРНИОТ СИСТЕМ  ВО МОРБИДИТЕТ НА 10000 ЖИТЕЛИ ОД БОЛЕСТИ НА ЦИРКУЛАТОРНИОТ СИСТЕМ  ВО МОРБИДИТЕТ НА 10000 ЖИТЕЛИ ОД БОЛЕСТИ НА ЦИРКУЛАТОРНИОТ СИСТЕМ  ВО 

АМБУЛАНТНОАМБУЛАНТНОАМБУЛАНТНОАМБУЛАНТНО----ПОЛИКЛИНИЧКА ДЕЈНОСТ ВО РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА, 2010ПОЛИКЛИНИЧКА ДЕЈНОСТ ВО РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА, 2010ПОЛИКЛИНИЧКА ДЕЈНОСТ ВО РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА, 2010ПОЛИКЛИНИЧКА ДЕЈНОСТ ВО РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА, 2010----2012201220122012    


Табела 3

ГОДИНАГОДИНАГОДИНАГОДИНА    

Вкупно лекувани Вкупно лекувани Вкупно лекувани Вкупно лекувани 

од бод бод бод болестиолестиолестиолести    нананана    

циркулаторниотциркулаторниотциркулаторниотциркулаторниот    

системсистемсистемсистем    

Ошта медицинаОшта медицинаОшта медицинаОшта медицина    
ЗЗ на училишни ЗЗ на училишни ЗЗ на училишни ЗЗ на училишни 

деца и младинадеца и младинадеца и младинадеца и младина    

ЗЗ на деца од 0ЗЗ на деца од 0ЗЗ на деца од 0ЗЗ на деца од 0----6 6 6 6 

годинигодинигодинигодини    

    БројБројБројБрој    
Стапка/Стапка/Стапка/Стапка/    

10000100001000010000    
БројБројБројБрој    

Стапка/Стапка/Стапка/Стапка/    

10000100001000010000    
БројБројБројБрој    

Стапка/Стапка/Стапка/Стапка/    

10000100001000010000    
БројБројБројБрој    

Стапка/Стапка/Стапка/Стапка/    

10000100001000010000    

2010201020102010    556708 2709,0 551248 3606,7 5167 142,2 293 18,3 

2011201120112011    639930 3108,7 634789 4087,4 4869 140,8 272 17,0 

2012012012012222    620208 3012,9 615544 3963,5 4372 126,4 292 18,3 


На дијаграмот 3.1  прикажан е линеарен тренд на морбидитетот на 10000 

жители од болести на циркулаторен систем дијагностицирани во 

амбулантно-поликлиничката дејност е со тенденција на перманентен пораст 

во наредниот период. 

 

Линиите на трендот во дејностите за општа медицина и здравствена заштита 

на училишни деца и младина покажуваат тренд на пораст додека во дејноста 

за здравствена заштита на деца од 0-6 години се забележува тренд на 

намалување на стапката на морбидитетот (Дијаграми 3.2 и 3.3). 
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СОСТОЈБА СО ЦИРКУЛАТОРНИ БОЛЕСТИ    
ВО РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА, 2010-2012  
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ИНСТИТУТ ЗА ЈАВНО ЗДРАВЈЕ 
НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА
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БОЛЕСТИ НА БОЛЕСТИ НА БОЛЕСТИ НА БОЛЕСТИ НА ЦИРКУЛАТОРНИОТ СИСТЕМ РЕГИСТРИРАНИ ВО ДЕЈНОСТA ОПШТА МЕДИЦИНА ПО ЦИРКУЛАТОРНИОТ СИСТЕМ РЕГИСТРИРАНИ ВО ДЕЈНОСТA ОПШТА МЕДИЦИНА ПО ЦИРКУЛАТОРНИОТ СИСТЕМ РЕГИСТРИРАНИ ВО ДЕЈНОСТA ОПШТА МЕДИЦИНА ПО ЦИРКУЛАТОРНИОТ СИСТЕМ РЕГИСТРИРАНИ ВО ДЕЈНОСТA ОПШТА МЕДИЦИНА ПО 

СТАТИСТИЧКИ РЕГИОНИ ВО РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА ВО 2012 ГОДИНАСТАТИСТИЧКИ РЕГИОНИ ВО РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА ВО 2012 ГОДИНАСТАТИСТИЧКИ РЕГИОНИ ВО РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА ВО 2012 ГОДИНАСТАТИСТИЧКИ РЕГИОНИ ВО РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА ВО 2012 ГОДИНА    



Табела 4

СТАТИСТИЧКИ РЕГИОНИСТАТИСТИЧКИ РЕГИОНИСТАТИСТИЧКИ РЕГИОНИСТАТИСТИЧКИ РЕГИОНИ    

2012201220122012    

Болести на Болести на Болести на Болести на 

циркулаторниот циркулаторниот циркулаторниот циркулаторниот 

систем (систем (систем (систем (IIII00000000----IIII99)99)99)99)    

% од вкупно% од вкупно% од вкупно% од вкупно    Стапка/10000Стапка/10000Стапка/10000Стапка/10000    

РЕПУБЛИКА РЕПУБЛИКА РЕПУБЛИКА РЕПУБЛИКА 

МАКЕДОНИЈАМАКЕДОНИЈАМАКЕДОНИЈАМАКЕДОНИЈА    
615544 22,4 3963,5 

ПЕЛАГОНИСКИ РЕГИОНПЕЛАГОНИСКИ РЕГИОНПЕЛАГОНИСКИ РЕГИОНПЕЛАГОНИСКИ РЕГИОН    62257 20,2 3410,9 

ВАРДАРСКИ РЕГИОНВАРДАРСКИ РЕГИОНВАРДАРСКИ РЕГИОНВАРДАРСКИ РЕГИОН    66049 22,8 5533,7 

СЕВЕРОИСТОЧЕН СЕВЕРОИСТОЧЕН СЕВЕРОИСТОЧЕН СЕВЕРОИСТОЧЕН 

РЕГИОНРЕГИОНРЕГИОНРЕГИОН    
70799 24,7 5486,1 

ЈУГОЗАПАДЕН РЕГИОНЈУГОЗАПАДЕН РЕГИОНЈУГОЗАПАДЕН РЕГИОНЈУГОЗАПАДЕН РЕГИОН    76965 25,1 4644,4 

СКОПСКИ РЕГИОНСКОПСКИ РЕГИОНСКОПСКИ РЕГИОНСКОПСКИ РЕГИОН    192636 22,0 4233,3 

ЈУГОИСТОЧЕН РЕГИОНЈУГОИСТОЧЕН РЕГИОНЈУГОИСТОЧЕН РЕГИОНЈУГОИСТОЧЕН РЕГИОН    30845 16,4 2329,6 

ПОЛОШКИ РЕГИОНПОЛОШКИ РЕГИОНПОЛОШКИ РЕГИОНПОЛОШКИ РЕГИОН    68355 24,1 3000,2 

ИСТОЧЕН РЕГИОНИСТОЧЕН РЕГИОНИСТОЧЕН РЕГИОНИСТОЧЕН РЕГИОН    47638 23,3 3376,3 




Во  структурата според статистички региони, во 2012 година во дејноста 

општа медицина болестите на циркулаторниот систем во вкупниот број на 

лекувани во оваа дејност биле најзастапени во Југозападниот регион (25,1%), 

Североисточниот регион по (24,7%), Полошкиот регион (24,1%) и Источниот 
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СОСТОЈБА СО ЦИРКУЛАТОРНИ БОЛЕСТИ    
ВО РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА, 2010-2012  

регион (23,3%). Највисоки стапки на морбидитетот на 10000 жители во 2012 

година регистрирани се во Вардарскиот регион (5533,7%оо) и 

Североисточниот регион (5486,1%оо) (Табела 4, Дијаграм 4;). 





 

Тренд на движење на морбидидитетот од болестите на циркулаторниот 

систем на 10000 жители во дејноста општа медицина по статистички 

региони за периодот 2010-2012 година прикажан е на дијаграмот 4.1. 
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ИНСТИТУТ ЗА ЈАВНО ЗДРАВЈЕ 
НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА

регион (23,3%). Највисоки стапки на морбидитетот на 10000 жители во 2012 

година регистрирани се во Вардарскиот регион (5533,7%оо) и 

Североисточниот регион (5486,1%оо) (Табела 4, Дијаграм 4;). 





 

Тренд на движење на морбидидитетот од болестите на циркулаторниот 

систем на 10000 жители во дејноста општа медицина по статистички 

региони за периодот 2010-2012 година прикажан е на дијаграмот 4.1. 














 













      





























ТРЕНД НА ДВИЖЕЊЕ НА МОРБИДИТЕТОТ ОД БОЛЕСТИТЕ НА ЦИРКУЛАТОРНИОТ СИСТРЕНД НА ДВИЖЕЊЕ НА МОРБИДИТЕТОТ ОД БОЛЕСТИТЕ НА ЦИРКУЛАТОРНИОТ СИСТРЕНД НА ДВИЖЕЊЕ НА МОРБИДИТЕТОТ ОД БОЛЕСТИТЕ НА ЦИРКУЛАТОРНИОТ СИСТРЕНД НА ДВИЖЕЊЕ НА МОРБИДИТЕТОТ ОД БОЛЕСТИТЕ НА ЦИРКУЛАТОРНИОТ СИСТЕМ ВО ТЕМ ВО ТЕМ ВО ТЕМ ВО 

ДЕЈНОСТА ОПШТА МЕДИЦИНА ПО СТАТИСТИЧКИ РЕГИОНИ, ВО ПЕРИОДОТ 2010ДЕЈНОСТА ОПШТА МЕДИЦИНА ПО СТАТИСТИЧКИ РЕГИОНИ, ВО ПЕРИОДОТ 2010ДЕЈНОСТА ОПШТА МЕДИЦИНА ПО СТАТИСТИЧКИ РЕГИОНИ, ВО ПЕРИОДОТ 2010ДЕЈНОСТА ОПШТА МЕДИЦИНА ПО СТАТИСТИЧКИ РЕГИОНИ, ВО ПЕРИОДОТ 2010----2012 ГОДИНА2012 ГОДИНА2012 ГОДИНА2012 ГОДИНА    

Дијаграм 4.1
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СОСТОЈБА СО ЦИРКУЛАТОРНИ БОЛЕСТИ    
ВО РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА, 2010-2012  
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ИНСТИТУТ ЗА ЈАВНО ЗДРАВЈЕ 
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БОЛЕСТИ НА ЦИРКУЛАТОРЕН СИСТЕМ   
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ИНСТИТУТ ЗА ЈАВНО ЗДРАВЈЕ 
НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА

БОЛНИЧКИ МОРБИДИТЕТ ОД ЦИРКУЛАТОРНИ  БОЛНИЧКИ МОРБИДИТЕТ ОД ЦИРКУЛАТОРНИ  БОЛНИЧКИ МОРБИДИТЕТ ОД ЦИРКУЛАТОРНИ  БОЛНИЧКИ МОРБИДИТЕТ ОД ЦИРКУЛАТОРНИ  БОЛЕСТИ ВО  БОЛЕСТИ ВО  БОЛЕСТИ ВО  БОЛЕСТИ ВО  

РЕПУБЛИКА  МАКЕДОНИЈАРЕПУБЛИКА  МАКЕДОНИЈАРЕПУБЛИКА  МАКЕДОНИЈАРЕПУБЛИКА  МАКЕДОНИЈА    

Во болничката дејност бројот на лекувани болни од болестите на 

циркулаторниот систем покажува намалување. Во 2010 година бројот на 

болнички лекуваните од овие болести 35378 или 14,3% од вкупно лекуваните 

во болничката дејност е намален за 6,5% во 2012 година (33083 или 13,4% 

учество во вкупно лекуваните во болничката дејност)(Табела 1). 


ПРОЦЕНТУАЛНО УЧЕСТВО НА ЛЕКУВАНИ БОЛНИ ОД БОЛЕСТИ НА ЦИРКУЛАТОРНИОТ СИСТЕМ ВО ПРОЦЕНТУАЛНО УЧЕСТВО НА ЛЕКУВАНИ БОЛНИ ОД БОЛЕСТИ НА ЦИРКУЛАТОРНИОТ СИСТЕМ ВО ПРОЦЕНТУАЛНО УЧЕСТВО НА ЛЕКУВАНИ БОЛНИ ОД БОЛЕСТИ НА ЦИРКУЛАТОРНИОТ СИСТЕМ ВО ПРОЦЕНТУАЛНО УЧЕСТВО НА ЛЕКУВАНИ БОЛНИ ОД БОЛЕСТИ НА ЦИРКУЛАТОРНИОТ СИСТЕМ ВО 

ВКУПНИОТ БРОЈ НА ЛЕКУВАНИ БОЛНИ ВО БОЛНИЧКАТА ДЕЈНОСТ ВВКУПНИОТ БРОЈ НА ЛЕКУВАНИ БОЛНИ ВО БОЛНИЧКАТА ДЕЈНОСТ ВВКУПНИОТ БРОЈ НА ЛЕКУВАНИ БОЛНИ ВО БОЛНИЧКАТА ДЕЈНОСТ ВВКУПНИОТ БРОЈ НА ЛЕКУВАНИ БОЛНИ ВО БОЛНИЧКАТА ДЕЈНОСТ ВО РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА, О РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА, О РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА, О РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА, 

2010201020102010----2012201220122012    

Табела 1

ГОДИНА 
Вкупно лелувани 

болни 

Лекувани болни од 

болести на 

циркулаторниот систем 

Стапка/10000 % од вкупно 

2010 247278 35378 172,2 14,3 

2011 253906 38133 185,2 15,0 

2012 247582 33083 160,7 13,4 

Индекс 2012/2010 100,1 93,5  
 



Стапката на болничкиот морбидитет од циркулаторни болести на 10000 

жители намалена е од 172,2%оо во 2010 на 160,7%оо во 2012 година. Линија 

на трендот покажува тенденција на пораст (Дијаграм 1). 
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СОСТОЈБА СО ЦИРКУЛАТОРНИ БОЛЕСТИ    
ВО РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА, 2010-2012  

 
 


СТРУКТУРА НА ЛЕКУВАНИ БОЛНИ ОД БОЛЕСТИ НА ЦИРКУЛАТОРНИОТ СИСТЕМ ВО БОЛНИЧКОСТРУКТУРА НА ЛЕКУВАНИ БОЛНИ ОД БОЛЕСТИ НА ЦИРКУЛАТОРНИОТ СИСТЕМ ВО БОЛНИЧКОСТРУКТУРА НА ЛЕКУВАНИ БОЛНИ ОД БОЛЕСТИ НА ЦИРКУЛАТОРНИОТ СИСТЕМ ВО БОЛНИЧКОСТРУКТУРА НА ЛЕКУВАНИ БОЛНИ ОД БОЛЕСТИ НА ЦИРКУЛАТОРНИОТ СИСТЕМ ВО БОЛНИЧКО----

СТАЦИОНАРНАТА ДЕЈНОСТ СПОРЕД ПОЛ ВО Р.МАКЕДОНИЈА, 2010СТАЦИОНАРНАТА ДЕЈНОСТ СПОРЕД ПОЛ ВО Р.МАКЕДОНИЈА, 2010СТАЦИОНАРНАТА ДЕЈНОСТ СПОРЕД ПОЛ ВО Р.МАКЕДОНИЈА, 2010СТАЦИОНАРНАТА ДЕЈНОСТ СПОРЕД ПОЛ ВО Р.МАКЕДОНИЈА, 2010----2012201220122012    

Табела 2

ГОДИНА 
МАЖИ ЖЕНИ 

Број % Број % 

2010 20668 58,4 14710 41,6 

2011 21760 57,1 16373 42,9 

2012 18567 56,1 14516 43,9 



Во структурата според пол, бројот на болнички лекувани мажи од 

циркулаторни болести покажува тренд на намалување за 10,2% додека кај 

женскиот пол бројот на лекуваните е намален за 1,3% за период 2010-2012 

година.  

 

Мажите почесто се лекуваат од жените од болестите на циркулаторниот 

систем во болничко-стационарната дејност (56,1% мажи, 43,9% жени). Во тек 

на анализираниот период процентуалната застапеност на мажите е 

намалена во однос на лекуваните жени во Република Македонија (Табели 2 и 

3, Дијаграм 3).  
 
 














 
 

 
 
 

МОРБИДИТЕТ НА 10000 ЖИТЕЛИ ОД БОЛЕСТИ НА ЦИРКУЛАТОРНИОТ СИСТЕМ ВО БОЛНИЧКОМОРБИДИТЕТ НА 10000 ЖИТЕЛИ ОД БОЛЕСТИ НА ЦИРКУЛАТОРНИОТ СИСТЕМ ВО БОЛНИЧКОМОРБИДИТЕТ НА 10000 ЖИТЕЛИ ОД БОЛЕСТИ НА ЦИРКУЛАТОРНИОТ СИСТЕМ ВО БОЛНИЧКОМОРБИДИТЕТ НА 10000 ЖИТЕЛИ ОД БОЛЕСТИ НА ЦИРКУЛАТОРНИОТ СИСТЕМ ВО БОЛНИЧКО----

СТАЦИОНАРНАТА ДЕЈНОСТ СПОРЕД ПОЛ ВО Р.МАКЕДОНИЈА, 2001СТАЦИОНАРНАТА ДЕЈНОСТ СПОРЕД ПОЛ ВО Р.МАКЕДОНИЈА, 2001СТАЦИОНАРНАТА ДЕЈНОСТ СПОРЕД ПОЛ ВО Р.МАКЕДОНИЈА, 2001СТАЦИОНАРНАТА ДЕЈНОСТ СПОРЕД ПОЛ ВО Р.МАКЕДОНИЈА, 2001----2012201220122012    

Табела 3

ГОДИНАГОДИНАГОДИНАГОДИНА    
МАЖИМАЖИМАЖИМАЖИ    ЖЕНИЖЕНИЖЕНИЖЕНИ    

БројБројБројБрој    Стапка/10000Стапка/10000Стапка/10000Стапка/10000    БројБројБројБрој    Стапка/10000Стапка/10000Стапка/10000Стапка/10000    

2001200120012001    16007 157,2 12431 122,1 

2003200320032003    14639 143,9 11020 109,2 

2005200520052005    19196 187,9 12450 122,7 

2007200720072007    16707 163,1 12777 125,4 

2010201020102010    20668 200,7 14710 143,5 

2011201120112011    21760 211,0 16373 159,4 

2012201220122012    18567 180,0 14516 141,3 

ИндексИндексИндексИндекс    

2012012012012222/20/20/20/2010101010    
89,889,889,889,8        98,798,798,798,7        

ИндексИндексИндексИндекс    

2012012012012222/20/20/20/2001010101    
116,0116,0116,0116,0        116,8116,8116,8116,8        



Во тек на периодот 2001-2012 година бројот на лекуваните мажи зголемен е 

за 16,0% а бројот на болнички лекувани жени од болестите на 

циркулаторниот систем зголемен е за 16,8% за исти период. 
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ИНСТИТУТ ЗА ЈАВНО ЗДРАВЈЕ 
НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА

 
 


СТРУКТУРА НА ЛЕКУВАНИ БОЛНИ ОД БОЛЕСТИ НА ЦИРКУЛАТОРНИОТ СИСТЕМ ВО БОЛНИЧКОСТРУКТУРА НА ЛЕКУВАНИ БОЛНИ ОД БОЛЕСТИ НА ЦИРКУЛАТОРНИОТ СИСТЕМ ВО БОЛНИЧКОСТРУКТУРА НА ЛЕКУВАНИ БОЛНИ ОД БОЛЕСТИ НА ЦИРКУЛАТОРНИОТ СИСТЕМ ВО БОЛНИЧКОСТРУКТУРА НА ЛЕКУВАНИ БОЛНИ ОД БОЛЕСТИ НА ЦИРКУЛАТОРНИОТ СИСТЕМ ВО БОЛНИЧКО----

СТАЦИОНАРНАТА ДЕЈНОСТ СПОРЕД ПОЛ ВО Р.МАКЕДОНИЈА, 2010СТАЦИОНАРНАТА ДЕЈНОСТ СПОРЕД ПОЛ ВО Р.МАКЕДОНИЈА, 2010СТАЦИОНАРНАТА ДЕЈНОСТ СПОРЕД ПОЛ ВО Р.МАКЕДОНИЈА, 2010СТАЦИОНАРНАТА ДЕЈНОСТ СПОРЕД ПОЛ ВО Р.МАКЕДОНИЈА, 2010----2012201220122012    

Табела 2

ГОДИНА 
МАЖИ ЖЕНИ 

Број % Број % 

2010 20668 58,4 14710 41,6 

2011 21760 57,1 16373 42,9 

2012 18567 56,1 14516 43,9 



Во структурата според пол, бројот на болнички лекувани мажи од 

циркулаторни болести покажува тренд на намалување за 10,2% додека кај 

женскиот пол бројот на лекуваните е намален за 1,3% за период 2010-2012 

година.  

 

Мажите почесто се лекуваат од жените од болестите на циркулаторниот 

систем во болничко-стационарната дејност (56,1% мажи, 43,9% жени). Во тек 

на анализираниот период процентуалната застапеност на мажите е 

намалена во однос на лекуваните жени во Република Македонија (Табели 2 и 

3, Дијаграм 3).  
 
 














 
 

 
 
 

МОРБИДИТЕТ НА 10000 ЖИТЕЛИ ОД БОЛЕСТИ НА ЦИРКУЛАТОРНИОТ СИСТЕМ ВО БОЛНИЧКОМОРБИДИТЕТ НА 10000 ЖИТЕЛИ ОД БОЛЕСТИ НА ЦИРКУЛАТОРНИОТ СИСТЕМ ВО БОЛНИЧКОМОРБИДИТЕТ НА 10000 ЖИТЕЛИ ОД БОЛЕСТИ НА ЦИРКУЛАТОРНИОТ СИСТЕМ ВО БОЛНИЧКОМОРБИДИТЕТ НА 10000 ЖИТЕЛИ ОД БОЛЕСТИ НА ЦИРКУЛАТОРНИОТ СИСТЕМ ВО БОЛНИЧКО----

СТАЦИОНАРНАТА ДЕЈНОСТ СПОРЕД ПОЛ ВО Р.МАКЕДОНИЈА, 2001СТАЦИОНАРНАТА ДЕЈНОСТ СПОРЕД ПОЛ ВО Р.МАКЕДОНИЈА, 2001СТАЦИОНАРНАТА ДЕЈНОСТ СПОРЕД ПОЛ ВО Р.МАКЕДОНИЈА, 2001СТАЦИОНАРНАТА ДЕЈНОСТ СПОРЕД ПОЛ ВО Р.МАКЕДОНИЈА, 2001----2012201220122012    

Табела 3

ГОДИНАГОДИНАГОДИНАГОДИНА    
МАЖИМАЖИМАЖИМАЖИ    ЖЕНИЖЕНИЖЕНИЖЕНИ    

БројБројБројБрој    Стапка/10000Стапка/10000Стапка/10000Стапка/10000    БројБројБројБрој    Стапка/10000Стапка/10000Стапка/10000Стапка/10000    

2001200120012001    16007 157,2 12431 122,1 

2003200320032003    14639 143,9 11020 109,2 

2005200520052005    19196 187,9 12450 122,7 

2007200720072007    16707 163,1 12777 125,4 

2010201020102010    20668 200,7 14710 143,5 

2011201120112011    21760 211,0 16373 159,4 

2012201220122012    18567 180,0 14516 141,3 

ИндексИндексИндексИндекс    

2012012012012222/20/20/20/2010101010    
89,889,889,889,8        98,798,798,798,7        

ИндексИндексИндексИндекс    

2012012012012222/20/20/20/2001010101    
116,0116,0116,0116,0        116,8116,8116,8116,8        



Во тек на периодот 2001-2012 година бројот на лекуваните мажи зголемен е 

за 16,0% а бројот на болнички лекувани жени од болестите на 

циркулаторниот систем зголемен е за 16,8% за исти период. 
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Линиите на трендот во општа популација и кај двата пола кај болнички 

лекувани болни од циркулаторни болести во периодот 2001-2012 година 

покажуваат тренд на пораст. 
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Линиите на трендот во општа популација и кај двата пола кај болнички 

лекувани болни од циркулаторни болести во периодот 2001-2012 година 

покажуваат тренд на пораст. 
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БОЛЕСТИ НА ЦИРКУЛАТОРНИОТ СИСТЕМ РЕГИСТРИРАНИ ВО БОЛНИЧКОБОЛЕСТИ НА ЦИРКУЛАТОРНИОТ СИСТЕМ РЕГИСТРИРАНИ ВО БОЛНИЧКОБОЛЕСТИ НА ЦИРКУЛАТОРНИОТ СИСТЕМ РЕГИСТРИРАНИ ВО БОЛНИЧКОБОЛЕСТИ НА ЦИРКУЛАТОРНИОТ СИСТЕМ РЕГИСТРИРАНИ ВО БОЛНИЧКО----СТАЦИОНАРНА СТАЦИОНАРНА СТАЦИОНАРНА СТАЦИОНАРНА 

ДЕЈНОСТ ПО СТАТИСТИЧКИ ДЕЈНОСТ ПО СТАТИСТИЧКИ ДЕЈНОСТ ПО СТАТИСТИЧКИ ДЕЈНОСТ ПО СТАТИСТИЧКИ РЕГИОНИ ВО РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА ВО 2012 ГОДИНАРЕГИОНИ ВО РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА ВО 2012 ГОДИНАРЕГИОНИ ВО РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА ВО 2012 ГОДИНАРЕГИОНИ ВО РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА ВО 2012 ГОДИНА    


Табела 5

СТАТИСТИЧКИ 

РЕГИОНИ 

2012 

Индекс 

2012/2010 
Болести на 

циркулаторниот 

систем (I00-I99) 

% од вкупно  Стапка/10000 

РЕПУБЛИКА 

МАКЕДОНИЈА 
33083 13,4 160,7 93,5 

ПЕЛАГОНИСКИ 

РЕГИОН 
3258 11,9 139,5 96,4 

ВАРДАРСКИ РЕГИОН 1461 10,5 95,0 87,4 

СЕВЕРОИСТОЧЕН 

РЕГИОН 
746 7,3 42,6 102,6 

ЈУГОЗАПАДЕН РЕГИОН 4745 15,6 214,2 96,1 

СКОПСКИ РЕГИОН 16744 14,3 276,3 91,5 

ЈУГОИСТОЧЕН РЕГИОН 1410 12,7 81,5 101,0 

ПОЛОШКИ РЕГИОН 2429 10,9 76,9 85,9 

ИСТОЧЕН РЕГИОН 2290 14,8 127,7 107,2 




Во дистрибуцијата по статистички региони во 2012 година циркулаторните 

болести во вкупниот број на хоспитализирани болни биле најмногу застапени 

во Југозападниот регион (15,6%), Источниот (14,8%) и Скопскиот регион 

(14,3%). Во Североисточниот регион се најмалку лекувани болни од 

циркулаторни болести со 7,3% застапеност во вкупниот број на лекувани во 

болничката дејност (Табела 5). 

 

Анализата на лекуваните од циркулаторни болести во болничко 

стационарната дејност во периодот 2010-2012 година укажува на 

зголемување на бројот само во три статистички региони: Источниот за 7,2%, 
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Североисточниот (2,6%) и Југоисточниот регион (1,0%). Во останатите 

региони се забележува намалување. 






 
Највисоки стапки на морбидитетот на 10000 жители во 2012 година 

регистрирани се во Скопскиот регион (276,3%оо), Југозападниот (214,2%оо) и 

Пелагонискиот регион (139,5 лекувани болни на 10000 население) (Табела 5, 

Дијаграм 5;). 

 

Тренд на движење на морбидидитетот од болестите на циркулаторниот 

систем на 10000 жители во болничко-стационарната дејност по статистички 

региони за периодот 2010-2012 година прикажан е на дијаграмот 5.1. 


    

    

    

    

    


















      





























25

ИНСТИТУТ ЗА ЈАВНО ЗДРАВЈЕ 
НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА

Североисточниот (2,6%) и Југоисточниот регион (1,0%). Во останатите 

региони се забележува намалување. 






 
Највисоки стапки на морбидитетот на 10000 жители во 2012 година 

регистрирани се во Скопскиот регион (276,3%оо), Југозападниот (214,2%оо) и 

Пелагонискиот регион (139,5 лекувани болни на 10000 население) (Табела 5, 

Дијаграм 5;). 

 

Тренд на движење на морбидидитетот од болестите на циркулаторниот 

систем на 10000 жители во болничко-стационарната дејност по статистички 

региони за периодот 2010-2012 година прикажан е на дијаграмот 5.1. 


    

    

    

    

    


















      



























ТРЕНД НА ДВИЖЕЊЕ НА ТРЕНД НА ДВИЖЕЊЕ НА ТРЕНД НА ДВИЖЕЊЕ НА ТРЕНД НА ДВИЖЕЊЕ НА МОРБИДИТЕТОТ ОД БОЛЕСТИ НА ЦИРКУЛАТОРНИОТ СИСТЕМ ВО МОРБИДИТЕТОТ ОД БОЛЕСТИ НА ЦИРКУЛАТОРНИОТ СИСТЕМ ВО МОРБИДИТЕТОТ ОД БОЛЕСТИ НА ЦИРКУЛАТОРНИОТ СИСТЕМ ВО МОРБИДИТЕТОТ ОД БОЛЕСТИ НА ЦИРКУЛАТОРНИОТ СИСТЕМ ВО 

БОЛНИЧКОБОЛНИЧКОБОЛНИЧКОБОЛНИЧКО----СТАЦИОНАРНА ДЕЈНОСТ ПО СТАТИСТИЧКИ РЕГИОНИ, ВО ПЕРИОДОТ 2010СТАЦИОНАРНА ДЕЈНОСТ ПО СТАТИСТИЧКИ РЕГИОНИ, ВО ПЕРИОДОТ 2010СТАЦИОНАРНА ДЕЈНОСТ ПО СТАТИСТИЧКИ РЕГИОНИ, ВО ПЕРИОДОТ 2010СТАЦИОНАРНА ДЕЈНОСТ ПО СТАТИСТИЧКИ РЕГИОНИ, ВО ПЕРИОДОТ 2010----2012 2012 2012 2012 

ГОДИНАГОДИНАГОДИНАГОДИНА    

Дијаграм 5.1
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ИНСТИТУТ ЗА ЈАВНО ЗДРАВЈЕ 
НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА

МОРТАЛИТЕТ ОД БОЛЕСТИ НА ЦИРКУЛАТОРНИОТ СИСТЕМ МОРТАЛИТЕТ ОД БОЛЕСТИ НА ЦИРКУЛАТОРНИОТ СИСТЕМ МОРТАЛИТЕТ ОД БОЛЕСТИ НА ЦИРКУЛАТОРНИОТ СИСТЕМ МОРТАЛИТЕТ ОД БОЛЕСТИ НА ЦИРКУЛАТОРНИОТ СИСТЕМ 

ВО РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА, 2010ВО РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА, 2010ВО РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА, 2010ВО РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА, 2010----2012201220122012    

Во структурата на најчестите причини за смрт болестите на циркулаторниот 

систем се на прво место, во постојан се пораст и завземаат се поголемо 

учество во вкупниот број на умрените во Република Македонија (Табела 1). 

 
 

МОРТАЛИТЕТ НА 100.000 ЖИТЕЛИ СПОРЕД НАЈЧЕСТИ ПРИЧИНИ ЗА СМРТ ВО РЕПУБЛИКА МОРТАЛИТЕТ НА 100.000 ЖИТЕЛИ СПОРЕД НАЈЧЕСТИ ПРИЧИНИ ЗА СМРТ ВО РЕПУБЛИКА МОРТАЛИТЕТ НА 100.000 ЖИТЕЛИ СПОРЕД НАЈЧЕСТИ ПРИЧИНИ ЗА СМРТ ВО РЕПУБЛИКА МОРТАЛИТЕТ НА 100.000 ЖИТЕЛИ СПОРЕД НАЈЧЕСТИ ПРИЧИНИ ЗА СМРТ ВО РЕПУБЛИКА 

МАКЕДОНИЈА ВО 2012 ГОДИНАМАКЕДОНИЈА ВО 2012 ГОДИНАМАКЕДОНИЈА ВО 2012 ГОДИНАМАКЕДОНИЈА ВО 2012 ГОДИНА    
 

                                                                                                                    Табела 1 
ГРУПИ НА БОЛЕСТИ (СУБТОТАЛИ) ПО ГРУПИ НА БОЛЕСТИ (СУБТОТАЛИ) ПО ГРУПИ НА БОЛЕСТИ (СУБТОТАЛИ) ПО ГРУПИ НА БОЛЕСТИ (СУБТОТАЛИ) ПО 

МКБМКБМКБМКБ----10101010    
БРОЈ БРОЈ БРОЈ БРОЈ     %%%%    Стапка/100000Стапка/100000Стапка/100000Стапка/100000    РАНГРАНГРАНГРАНГ    

РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈАРЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈАРЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈАРЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА    20134201342013420134    100100100100    976.9976.9976.9976.9    
        

Неоплазми (C00Неоплазми (C00Неоплазми (C00Неоплазми (C00----D48)D48)D48)D48)    3689 18.3 179.0 II 

Ендокрини, нутритивни и метаболични Ендокрини, нутритивни и метаболични Ендокрини, нутритивни и метаболични Ендокрини, нутритивни и метаболични 

болести (болести (болести (болести (EEEE00000000----EEEE90)90)90)90)    
853 4.2 41.4 IV 

Болести на циркулаторниот систем Болести на циркулаторниот систем Болести на циркулаторниот систем Болести на циркулаторниот систем 

((((IIII00000000----IIII99)99)99)99)    
11926 59.2 578.6 I 

Болести на респираторниот систем Болести на респираторниот систем Болести на респираторниот систем Болести на респираторниот систем 

((((JJJJ00000000----JJJJ99)99)99)99)    
795 3.9 38.6 V 

Болести на дигестивниот систем (Болести на дигестивниот систем (Болести на дигестивниот систем (Болести на дигестивниот систем (KKKK00000000----

KKKK93)93)93)93)    
390 1.9 18.9   

Болести на генитоуринарниот систем Болести на генитоуринарниот систем Болести на генитоуринарниот систем Болести на генитоуринарниот систем 

((((NNNN00000000----NNNN99)99)99)99)    
307 1.5 14.9   

Одредени состојби што настануваат во Одредени состојби што настануваат во Одредени состојби што настануваат во Одредени состојби што настануваат во 

перинаталниот период (перинаталниот период (перинаталниот период (перинаталниот период (PPPP00000000----PPPP99)99)99)99)    
176 0.9 8.5   

Симптоми, знаци и наоди Симптоми, знаци и наоди Симптоми, знаци и наоди Симптоми, знаци и наоди 

некласифицирани на друго место некласифицирани на друго место некласифицирани на друго место некласифицирани на друго место 

((((RRRR00000000----RRRR99)99)99)99)    

1079 5.4 52.4 III 

Повреди и труењаПовреди и труењаПовреди и труењаПовреди и труења    ((((SSSS00000000----TTTT98)98)98)98)    584 2.9 28.3 VI 

ОстанатиОстанатиОстанатиОстанати    335 1.7 16.3   
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Во периодот 2010-2012 година, процентуалната застапеност на  умрени од 

болестите на циркулаторниот систем во вкупниот број на умрени лица  

зголемена е од 57,9% во 2010 година на 59,2% во 2012 година. Линија на 

трендот покажува тенденција на пораст (Табела 2, Дијаграм 1 и 2). 


ПРОЦЕНТУАЛНО УЧЕСТВО НА УМРЕНИ ОД БОЛЕСТИТЕ НА ЦИРКУЛАТОРНИОТ СИСТЕМ ВО ПРОЦЕНТУАЛНО УЧЕСТВО НА УМРЕНИ ОД БОЛЕСТИТЕ НА ЦИРКУЛАТОРНИОТ СИСТЕМ ВО ПРОЦЕНТУАЛНО УЧЕСТВО НА УМРЕНИ ОД БОЛЕСТИТЕ НА ЦИРКУЛАТОРНИОТ СИСТЕМ ВО ПРОЦЕНТУАЛНО УЧЕСТВО НА УМРЕНИ ОД БОЛЕСТИТЕ НА ЦИРКУЛАТОРНИОТ СИСТЕМ ВО 

ВКУПНИОТ БРОЈ НА УМРЕНИ ВО РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА, 2010ВКУПНИОТ БРОЈ НА УМРЕНИ ВО РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА, 2010ВКУПНИОТ БРОЈ НА УМРЕНИ ВО РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА, 2010ВКУПНИОТ БРОЈ НА УМРЕНИ ВО РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА, 2010----2012201220122012    

Табела 2

ГОДИНАГОДИНАГОДИНАГОДИНА    ВкупноВкупноВкупноВкупно    умрениумрениумрениумрени    
Умрени Умрени Умрени Умрени одододод    болестиболестиболестиболести    нананана    

циркулаторниотциркулаторниотциркулаторниотциркулаторниот    системсистемсистемсистем    
% % % % одододод    вкупновкупновкупновкупно    умрениумрениумрениумрени    

2010201020102010    19113 11069 57,9 

2012012012011111    19465 11526 59,2 

2012201220122012    20134 11926 59,2 

ИндексИндексИндексИндекс    2012/20102012/20102012/20102012/2010    105,3105,3105,3105,3    107,7107,7107,7107,7        
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Во периодот 2010-2012 година, процентуалната застапеност на  умрени од 

болестите на циркулаторниот систем во вкупниот број на умрени лица  

зголемена е од 57,9% во 2010 година на 59,2% во 2012 година. Линија на 

трендот покажува тенденција на пораст (Табела 2, Дијаграм 1 и 2). 


ПРОЦЕНТУАЛНО УЧЕСТВО НА УМРЕНИ ОД БОЛЕСТИТЕ НА ЦИРКУЛАТОРНИОТ СИСТЕМ ВО ПРОЦЕНТУАЛНО УЧЕСТВО НА УМРЕНИ ОД БОЛЕСТИТЕ НА ЦИРКУЛАТОРНИОТ СИСТЕМ ВО ПРОЦЕНТУАЛНО УЧЕСТВО НА УМРЕНИ ОД БОЛЕСТИТЕ НА ЦИРКУЛАТОРНИОТ СИСТЕМ ВО ПРОЦЕНТУАЛНО УЧЕСТВО НА УМРЕНИ ОД БОЛЕСТИТЕ НА ЦИРКУЛАТОРНИОТ СИСТЕМ ВО 

ВКУПНИОТ БРОЈ НА УМРЕНИ ВО РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА, 2010ВКУПНИОТ БРОЈ НА УМРЕНИ ВО РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА, 2010ВКУПНИОТ БРОЈ НА УМРЕНИ ВО РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА, 2010ВКУПНИОТ БРОЈ НА УМРЕНИ ВО РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА, 2010----2012201220122012    

Табела 2

ГОДИНАГОДИНАГОДИНАГОДИНА    ВкупноВкупноВкупноВкупно    умрениумрениумрениумрени    
Умрени Умрени Умрени Умрени одододод    болестиболестиболестиболести    нананана    

циркулаторниотциркулаторниотциркулаторниотциркулаторниот    системсистемсистемсистем    
% % % % одододод    вкупновкупновкупновкупно    умрениумрениумрениумрени    

2010201020102010    19113 11069 57,9 

2012012012011111    19465 11526 59,2 

2012201220122012    20134 11926 59,2 

ИндексИндексИндексИндекс    2012/20102012/20102012/20102012/2010    105,3105,3105,3105,3    107,7107,7107,7107,7        







 










  
 

















     

















 
 

 



Бројот  на вкупно умрени лица во Република Македонија зголемен е за 5,3%, 

додека бројот на умрени од болестите на циркулаторниот систем како 

основна причина за смрт  зголемен е за 7,7% во периодот 2010-2012 година. 

Линија на трендот покажува тенденција на пораст и во наредниот период 

(Дијаграм 4). 

 

Стапката на морталитетот на 100000 жители од циркулаторни болести 

зголемена е од 543,3%ооо во 2010 година на 578,6%ооо во 2012 година во 

Република Македонија (Табела 3, Дијаграм 5). 
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СОСТОЈБА СО ЦИРКУЛАТОРНИ БОЛЕСТИ    
ВО РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА, 2010-2012  

МОРТАЛИТЕТ НА 100000 ЖИТЕЛИ ОД БОЛЕСТИ НА ЦИРКУЛАТОРНИОТ СИСТЕМ ВО  РЕПУБЛИКА МОРТАЛИТЕТ НА 100000 ЖИТЕЛИ ОД БОЛЕСТИ НА ЦИРКУЛАТОРНИОТ СИСТЕМ ВО  РЕПУБЛИКА МОРТАЛИТЕТ НА 100000 ЖИТЕЛИ ОД БОЛЕСТИ НА ЦИРКУЛАТОРНИОТ СИСТЕМ ВО  РЕПУБЛИКА МОРТАЛИТЕТ НА 100000 ЖИТЕЛИ ОД БОЛЕСТИ НА ЦИРКУЛАТОРНИОТ СИСТЕМ ВО  РЕПУБЛИКА 

МАКЕДОНИЈА, 2010МАКЕДОНИЈА, 2010МАКЕДОНИЈА, 2010МАКЕДОНИЈА, 2010----2012201220122012    




                                                                                                              Табела 3


ГОДИНАГОДИНАГОДИНАГОДИНА    ВкупноВкупноВкупноВкупно    умрениумрениумрениумрени    
Умрени Умрени Умрени Умрени одододод    болестиболестиболестиболести    нананана    

циркулаторниотциркулаторниотциркулаторниотциркулаторниот    системсистемсистемсистем    
Стапка/100000Стапка/100000Стапка/100000Стапка/100000    

2010201020102010    19113 11069 543,1 

2012012012011111    19465 11526 559,9 

2012201220122012    20134 11926 578,6 

ИндексИндексИндексИндекс    2012/20102012/20102012/20102012/2010    105105105105,,,,3333    111100007777,,,,7777        











Во дистрибуцијата на умрени од болести на циркулаторниот систем по 

статистички региони во Република Македонија во 2012 година, највисоки 

стапки на морталитетот на 100000 жители утврдени се во Пелагонискиот 

регион (740,9%оо), Вардарскиот регион (719,1%ооо) и Источниот регион 

(686,2%ооо). Од републичкиот просек (578,6 умрени од циркулаторни 

болести на 100000 жители) одстапуваат 6 региони со повисоки стапки на 

морталитетот. Полошкиот и Скопскиот регион покажуваат најниски стапки на 

морталитетот од овие заболувања (Таабела 4, Дијаграм 6). 
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ИНСТИТУТ ЗА ЈАВНО ЗДРАВЈЕ 
НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА

МОРТАЛИТЕТ НА 100000 ЖИТЕЛИ ОД БОЛЕСТИ НА ЦИРКУЛАТОРНИОТ СИСТЕМ ВО  РЕПУБЛИКА МОРТАЛИТЕТ НА 100000 ЖИТЕЛИ ОД БОЛЕСТИ НА ЦИРКУЛАТОРНИОТ СИСТЕМ ВО  РЕПУБЛИКА МОРТАЛИТЕТ НА 100000 ЖИТЕЛИ ОД БОЛЕСТИ НА ЦИРКУЛАТОРНИОТ СИСТЕМ ВО  РЕПУБЛИКА МОРТАЛИТЕТ НА 100000 ЖИТЕЛИ ОД БОЛЕСТИ НА ЦИРКУЛАТОРНИОТ СИСТЕМ ВО  РЕПУБЛИКА 

МАКЕДОНИЈА, 2010МАКЕДОНИЈА, 2010МАКЕДОНИЈА, 2010МАКЕДОНИЈА, 2010----2012201220122012    




                                                                                                              Табела 3


ГОДИНАГОДИНАГОДИНАГОДИНА    ВкупноВкупноВкупноВкупно    умрениумрениумрениумрени    
Умрени Умрени Умрени Умрени одододод    болестиболестиболестиболести    нананана    

циркулаторниотциркулаторниотциркулаторниотциркулаторниот    системсистемсистемсистем    
Стапка/100000Стапка/100000Стапка/100000Стапка/100000    

2010201020102010    19113 11069 543,1 

2012012012011111    19465 11526 559,9 

2012201220122012    20134 11926 578,6 

ИндексИндексИндексИндекс    2012/20102012/20102012/20102012/2010    105105105105,,,,3333    111100007777,,,,7777        











Во дистрибуцијата на умрени од болести на циркулаторниот систем по 

статистички региони во Република Македонија во 2012 година, највисоки 

стапки на морталитетот на 100000 жители утврдени се во Пелагонискиот 

регион (740,9%оо), Вардарскиот регион (719,1%ооо) и Источниот регион 

(686,2%ооо). Од републичкиот просек (578,6 умрени од циркулаторни 

болести на 100000 жители) одстапуваат 6 региони со повисоки стапки на 

морталитетот. Полошкиот и Скопскиот регион покажуваат најниски стапки на 

морталитетот од овие заболувања (Таабела 4, Дијаграм 6). 

 
 

































     















УМРЕНИ ОД БОЛЕСТИ НА ЦИРКУЛАТОРНИОТ СИСТЕМ ПО СТАТИСТИЧКИ РЕГИОНИ ВО УМРЕНИ ОД БОЛЕСТИ НА ЦИРКУЛАТОРНИОТ СИСТЕМ ПО СТАТИСТИЧКИ РЕГИОНИ ВО УМРЕНИ ОД БОЛЕСТИ НА ЦИРКУЛАТОРНИОТ СИСТЕМ ПО СТАТИСТИЧКИ РЕГИОНИ ВО УМРЕНИ ОД БОЛЕСТИ НА ЦИРКУЛАТОРНИОТ СИСТЕМ ПО СТАТИСТИЧКИ РЕГИОНИ ВО 

РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА ВО 2012 ГОДИНАРЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА ВО 2012 ГОДИНАРЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА ВО 2012 ГОДИНАРЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА ВО 2012 ГОДИНА    


Табела 4 



СТАТИСТИЧКИ СТАТИСТИЧКИ СТАТИСТИЧКИ СТАТИСТИЧКИ 

РЕГИОНИРЕГИОНИРЕГИОНИРЕГИОНИ    

2012201220122012    

Индекс 2012/2010Индекс 2012/2010Индекс 2012/2010Индекс 2012/2010    Болести на Болести на Болести на Болести на 

циркулаторниот циркулаторниот циркулаторниот циркулаторниот 

систем (систем (систем (систем (IIII00000000----IIII99)99)99)99)    

% од % од % од % од 

вкупно вкупно вкупно вкупно 

умрениумрениумрениумрени    

Стапка/100000Стапка/100000Стапка/100000Стапка/100000    

РЕПУБЛИКА РЕПУБЛИКА РЕПУБЛИКА РЕПУБЛИКА 

МАКЕДОНИЈАМАКЕДОНИЈАМАКЕДОНИЈАМАКЕДОНИЈА    
11926 59.2 578.6 107.7 

ПЕЛАГОНИСКИ ПЕЛАГОНИСКИ ПЕЛАГОНИСКИ ПЕЛАГОНИСКИ 

РЕГИОНРЕГИОНРЕГИОНРЕГИОН    
1726 55.9 740.9 112.0 

ВАРДАРСКИ РЕГИОНВАРДАРСКИ РЕГИОНВАРДАРСКИ РЕГИОНВАРДАРСКИ РЕГИОН    1105 63.0 719.1 115.3 

СЕВЕРОИСТОЧЕН СЕВЕРОИСТОЧЕН СЕВЕРОИСТОЧЕН СЕВЕРОИСТОЧЕН 

РЕГИОНРЕГИОНРЕГИОНРЕГИОН    
1077 63.2 613.9 100.4 

ЈУГОЗАПАДЕН ЈУГОЗАПАДЕН ЈУГОЗАПАДЕН ЈУГОЗАПАДЕН 

РЕГИОНРЕГИОНРЕГИОНРЕГИОН    
1296 64.0 586.9 104.9 

СКОПСКИ РЕГИОНСКОПСКИ РЕГИОНСКОПСКИ РЕГИОНСКОПСКИ РЕГИОН    2917 53.1 478.9 109.0 

ЈУГОИСТОЧЕН ЈУГОИСТОЧЕН ЈУГОИСТОЧЕН ЈУГОИСТОЧЕН 

РЕГИОНРЕГИОНРЕГИОНРЕГИОН    
1077 61.6 621.9 103.0 

ПОЛОШКИ РЕГИОНПОЛОШКИ РЕГИОНПОЛОШКИ РЕГИОНПОЛОШКИ РЕГИОН    1501 63.1 473.5 106.5 

ИСТОЧЕН РЕГИОНИСТОЧЕН РЕГИОНИСТОЧЕН РЕГИОНИСТОЧЕН РЕГИОН    1227122712271227    63.463.463.463.4    686.2686.2686.2686.2    108.6108.6108.6108.6    


ИЗВОР: Државен завод за статистика 

ОБРАБОТКА: Институт за јавно здравје на Република Македонија 

Центар за статистичка обработка на здравствени податоци, публицистика и 

едукација 
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СОСТОЈБА СО ЦИРКУЛАТОРНИ БОЛЕСТИ    
ВО РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА, 2010-2012  






Во структурата на умрени лица од циркулаторни болести во вкупно умрени 

лица во 2012 година, во 6 статистички региони се застапени над 60% а само 

2 статистички региони, Пелагонискиот и Скопскиот регион не го надминуваат 

републичкиот просек 59,2% (Табела 4). 

 

Анализата на умрени лица од циркулаторни болести како основна причина 

за смрт во периодот 2010-2012 година укажува на зголемување на бројот на 

умрените во сите статистички региони посебно во  Вардарскиот регион 

(15,3%), Пелагонискиот регион 12,0%, Скопскиот (9,0%) и Источниот регион 

(8,6%).  


Тренд на движење на морталитетот од болестите на циркулаторниот систем 

на 100000 жители  по статистички региони за периодот 2010-2012 година 

прикажан е на дијаграмот 6.1. 
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ИНСТИТУТ ЗА ЈАВНО ЗДРАВЈЕ 
НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА

ТРЕНД НА ДВИЖЕЊЕ НА МОРТАЛИТЕТОТ ОД БОЛЕСТИ НА ЦИРКУЛАТОРНИОТ СИСТЕМ ПО ТРЕНД НА ДВИЖЕЊЕ НА МОРТАЛИТЕТОТ ОД БОЛЕСТИ НА ЦИРКУЛАТОРНИОТ СИСТЕМ ПО ТРЕНД НА ДВИЖЕЊЕ НА МОРТАЛИТЕТОТ ОД БОЛЕСТИ НА ЦИРКУЛАТОРНИОТ СИСТЕМ ПО ТРЕНД НА ДВИЖЕЊЕ НА МОРТАЛИТЕТОТ ОД БОЛЕСТИ НА ЦИРКУЛАТОРНИОТ СИСТЕМ ПО 

СТАТИСТИЧКИ РЕГИОНИ, ВО ПЕРИОДОТ 2010СТАТИСТИЧКИ РЕГИОНИ, ВО ПЕРИОДОТ 2010СТАТИСТИЧКИ РЕГИОНИ, ВО ПЕРИОДОТ 2010СТАТИСТИЧКИ РЕГИОНИ, ВО ПЕРИОДОТ 2010----2012 ГОДИНА2012 ГОДИНА2012 ГОДИНА2012 ГОДИНА    
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СОСТОЈБА СО ЦИРКУЛАТОРНИ БОЛЕСТИ    
ВО РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА, 2010-2012  
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ИНСТИТУТ ЗА ЈАВНО ЗДРАВЈЕ 
НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА















    

    

    






 









  
































  
































  


































  














К О Н С Т А Т А Ц И И :К О Н С Т А Т А Ц И И :К О Н С Т А Т А Ц И И :К О Н С Т А Т А Ц И И :    

•           

години и е на прво место како причина за смрт. Кај околу 62 % од 

умрените болестите на циркулаторниот систем се основна причина за 

смрт.  

 

• Перманентен пораст на  бројот на заболени од болестите на 

циркулаторниот систем, долготрајното и скапо лекување, 

рехабилитацијата, привремената и трајната неспособност за работа што 

условуваат инвалидност, големи економски загуби како и прерана смрт, 

укажуваат на нивното изразено социјално - медицинско значење и се 

приоритетен здравствен проблем во патологијата на населението во 

Република Македонија. 

 

• Во  амбулантно-поликлиничката дејност (примарна здравствена заштита) 

болестите на циркулаторниот систем завземаат  второ место во 

структурата на морбидитетот (веднаш после болестите на 

респираторниот систем). 

 

• Процентуалната застапеност на  болестите на циркулаторниот систем во 

вкупниот број на лекуваните во примарната здравствена заштита 

изнесува 15,8%. 

 

• Во анализираниот период 2010-2012  година бројот на вкупно лекуваните 

во примарна здравствена заштита (општа медицина, здравствена заштита 

на училишни деца и младина и здравствена заштита на деца од 0-6 

години) зголемен е за 12,0%, а на лекуваните од болестите на 

циркулаторниот систем бројот е зголемен за 11,4%. 

 

• Амбулантно-поликлинички морбидитет на 10000 жители од 

циркулаторни болести зголемен е од 2709,0%оо во 2010 година на 

3012,9%оо во 2012 година во Република Македонија. 

 

• Линеарен тренд на морбидитетот на 10000 жители од болести на 

циркулаторен систем дијагностицирани во амбулантно-поликлиничката 

дејност е со тенденција на перманентен пораст во наредниот период. 

 

• Во  структурата според статистички региони, во 2012 година во дејноста 

општа медицина болестите на циркулаторниот систем во вкупниот број 

на лекувани во оваа дејност биле најзастапени во Југозападниот регион 
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СОСТОЈБА СО ЦИРКУЛАТОРНИ БОЛЕСТИ    
ВО РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА, 2010-2012  

(25,1%), Североисточниот регион по (24,7%), Полошкиот регион (24,1%) и 

Источниот регион (23,3%). Највисоки стапки на морбидитетот на 10000 

жители во 2012 година регистрирани се во Вардарскиот регион 

(5533,7%оо) и Североисточниот регион (5486,1%оо). 

 

• Во болничката дејност, во периодот 2010-2012 година,  бројот на 

лекувани болни од болестите на циркулаторниот систем покажува 

намалување за 6,5%. Бројот на болнички лекувани мажи од циркулаторни 

болести покажува тренд на намалување за 10,2% додека кај женскиот 

пол бројот на лекуваните е намален за 1,3%. 

 

• Мажите почесто се лекуваат од жените од болестите на циркулаторниот 

систем во болничко-стационарната дејност (56,1% мажи, 43,9% жени во 

2012 година). 

 

• Стапката на болничкиот морбидитет од циркулаторни болести на 10000 

жители намалена е од 172,2%оо во 2010 на 160,7%оо во 2012 година. 

 

• Во дистрибуцијата по статистички региони во 2012 година 

циркулаторните болести во вкупниот број на хоспитализирани болни 

биле најмногу застапени во Југозападниот регион (15,6%), Источниот 

(14,8%) и Скопскиот регион (14,3%). Во Североисточниот регион се 

најмалку лекувани болни од циркулаторни болести со 7,3% застапеност 

во вкупниот број на лекувани во болничката дејност. 

 

• Анализата на лекуваните од циркулаторни болести во болничко 

стационарната дејност во периодот 2010-2012 година укажува на 

зголемување на бројот само во три статистички региони: Источниот за 

7,2%, Североисточниот (2,6%) и Југоисточниот регион (1,0%). Во 

останатите региони се забележува намалување. 

 

• Највисоки стапки на морбидитетот во 2012 година регистрирани се во 

Скопскиот регион (276,3%оо), Југозападниот (214,2%оо) и Пелагонискиот 

регион (139,5 лекувани болни на 10000 население). 

 

• Во структурата на најчестите причини за смрт болестите на 

циркулаторниот систем се на прво место, во постојан се пораст и 

завземаат се поголемо учество во вкупниот број на умрените во 

Република Македонија. 

 



39

ИНСТИТУТ ЗА ЈАВНО ЗДРАВЈЕ 
НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА

(25,1%), Североисточниот регион по (24,7%), Полошкиот регион (24,1%) и 

Источниот регион (23,3%). Највисоки стапки на морбидитетот на 10000 

жители во 2012 година регистрирани се во Вардарскиот регион 

(5533,7%оо) и Североисточниот регион (5486,1%оо). 

 

• Во болничката дејност, во периодот 2010-2012 година,  бројот на 

лекувани болни од болестите на циркулаторниот систем покажува 

намалување за 6,5%. Бројот на болнички лекувани мажи од циркулаторни 

болести покажува тренд на намалување за 10,2% додека кај женскиот 

пол бројот на лекуваните е намален за 1,3%. 

 

• Мажите почесто се лекуваат од жените од болестите на циркулаторниот 

систем во болничко-стационарната дејност (56,1% мажи, 43,9% жени во 

2012 година). 

 

• Стапката на болничкиот морбидитет од циркулаторни болести на 10000 

жители намалена е од 172,2%оо во 2010 на 160,7%оо во 2012 година. 

 

• Во дистрибуцијата по статистички региони во 2012 година 

циркулаторните болести во вкупниот број на хоспитализирани болни 

биле најмногу застапени во Југозападниот регион (15,6%), Источниот 

(14,8%) и Скопскиот регион (14,3%). Во Североисточниот регион се 

најмалку лекувани болни од циркулаторни болести со 7,3% застапеност 

во вкупниот број на лекувани во болничката дејност. 

 

• Анализата на лекуваните од циркулаторни болести во болничко 

стационарната дејност во периодот 2010-2012 година укажува на 

зголемување на бројот само во три статистички региони: Источниот за 

7,2%, Североисточниот (2,6%) и Југоисточниот регион (1,0%). Во 

останатите региони се забележува намалување. 

 

• Највисоки стапки на морбидитетот во 2012 година регистрирани се во 

Скопскиот регион (276,3%оо), Југозападниот (214,2%оо) и Пелагонискиот 

регион (139,5 лекувани болни на 10000 население). 

 

• Во структурата на најчестите причини за смрт болестите на 

циркулаторниот систем се на прво место, во постојан се пораст и 

завземаат се поголемо учество во вкупниот број на умрените во 

Република Македонија. 

 

• Процентуалната застапеност на  умрени од болестите на циркулаторниот 

систем во вкупниот број на умрени лица  зголемена е од 57,9% во 2010 

година на 59,2% во 2012 година. 

 

• Во тек на тригодишниот период бројот  на вкупно умрени во Република 

Македонија зголемен е за 5,3%, а бројот на умрени лица од болестите на 

циркулаторниот систем за 7,7%. 

 

• Стапката на морталитетот на 100000 жители од циркулаторни болести 

зголемена е од 543,3%ооо во 2010 година на 578,6%ооо во 2012 година. 

 

• Во дистрибуцијата на умрени од болести на циркулаторниот систем по 

статистички региони во 2012 година, највисоки стапки на морталитетот на 

100000 жители утврдени се во Пелагонискиот регион (740,9%оо), 

Вардарскиот регион (719,1%ооо) и Источниот регион (686,2%ооо). 

Полошкиот и Скопскиот регион покажуваат најниски стапки на 

морталитетот од овие заболувања. 

 

• Анализата на умрени лица од циркулаторни болести укажува на 

зголемување на бројот на умрените во сите статистички региони посебно 

во  Вардарскиот регион (15,3%), Пелагонискиот регион 12,0%, Скопскиот 

(9,0%) и Источниот регион (8,6%).  

  

• Превземање на мерки за превенција и адекватно и успешно лекување, 

ефикасни превентивни активности во отстранувањето на факторите на 

ризик, се значаен сегмент во сузбивање и спречување на појавување на 

овие болести и одбегнување на тешките последици и летален исход. 
















ПРИЛОГ   
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СОСТОЈБА СО ЦИРКУЛАТОРНИ БОЛЕСТИ    
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СОСТОЈБА СО ЦИРКУЛАТОРНИ БОЛЕСТИ    
ВО РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА, 2010-2012  
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